—1—

桂教科学〔2019〕10号

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

广西教育科学“十三五”规划 2019 年度专项课题已完成受理

申报、专家评审、网上公示等程序，经广西教育科学规划领导小

组批准，现将立项课题名单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、经费支持

2019 年度专项课题设立资助经费和自筹经费课题。广西考试

招生研究专项课题共设立 30项，资助经费总计 59.9万元，由广

西壮族自治区招生考试院资助。广西民族教育研究专项共设立 68

项，资助经费总计 138万元，所需经费从我厅下达给广西师范大

学的“支持开展民族教育发展研究及教学指导工作”专项经费和

广西民族大学的“支持民族团结教育研究基地建设”专项经费中

列支。广西学生资助研究专项共设立 14项，资助经费总计 56万

元，由广西学生资助管理中心资助。广西教学研究专项共设立 13

项，资助经费总计 20万元，由广西教育研究院资助。具体资助情

况，详见附件。

二、成果要求

考试招生研究专项课题要求在 1年内完成，最迟不超过 2年

—2—

完成，研究期限自课题批准立项之日起计算。研究成果需在省级

及以上刊物发表论文不少于 1篇，且提交 1份研究报告。

民族教育研究专项课题要求在 1年内完成，最迟不超过 2年

完成，研究期限自课题批准立项之日起计算。2019ZJY062-076 的

课题需在核心及以上刊物发表论文不少于 2 篇，且提交不少于 3

万字的研究报告；或出版 1部 10万字以上的专著，且提交不少于

3 万字的研究报告或 1 份 1 万字以上的教育教学改革案例。

2019ZJY077-089 的课题需在北大核心及以上刊物发表论文不少

于 1篇，且提交不少于 3万字的研究报告或 1份 1万字以上的教

育教学改革案例。2019ZJY090-129 的课题需提交不少于 3万字的

研究报告或 1份 1万字以上的教育教学改革案例。

学生资助研究专项课题要求在 2年内完成，最迟不超过 3年

完成，研究期限自课题批准立项之日起计算。研究成果需在省级

及以上刊物发表论文不少于 1篇或出版专著 1部，且提交 1份研

究报告。

教学研究专项课题要求在2年内完成，最迟不超过3年完成，

研究期限自课题批准立项之日起计算。研究成果需提供学术论文、

研究报告、实践案例等。

三、课题管理

研究成果公开发表须在醒目位置标明课题类别、课题编号和

课题名称等字样。课题按《广西教育科学规划课题管理办法》等

四个文件（桂教科学〔2018〕15号）进行管理，由广西教育科学

3

规划领导小组办公室组织专家对课题成果进行鉴定、办理变更和

结题手续。课题变更、成果鉴定、结题等相关事宜请联系广西教

育科学规划领导小组办公室黄春秀，电话：0771—5815194。

附件：广西教育科学“十三五”规划2019年度专项课题（125

     项）

                     广西教育科学规划领导小组（代章）

                      2019 年 12月 10日

4

附件

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
资助经费

（万元）

2019ZJY032 考试招生研

究专项

基于样卷研发的等级性学考科

目命题团队建设实践研究

黄都 广西师范

大学

2

2019ZJY033 考试招生研

究专项

普通高中学业水平考试入闱命

题质量监控的实证研究

刘晖龙 广西师范

大学

2

2019ZJY034 考试招生研

究专项

基于情景素材的化学试题命制

原理和技术探索

梁宇宁 广西师范

大学

2

2019ZJY035 考试招生研

究专项

广西艺考书法专业试题分析研

究

唐长兴 广西师范

大学

2

2019ZJY036 考试招生研

究专项

广西美术类联考的命题研究 陈兵 广西师范

大学

2

2019ZJY037 考试招生研

究专项

基于新课程标准的高中地理学

业水平考试命题实践研究

刘立昌 南宁师范

大学

2

2019ZJY038 考试招生研

究专项

普通高中思想政治学科学业水

平考试命题素材库建设研究

温向莉 南宁师范

大学

2

2019ZJY039 考试招生研

究专项

研究生招生复试题库建设与结

构化面试应用研究

黄江涛 南宁师范

大学

2

2019ZJY040 考试招生研

究专项

自学考试面向建设行业一线从

业人员发展的现状分析与策略

研究

韦扬江 南宁师范

大学

2

2019ZJY041 考试招生研

究专项

基于习近平教育思想的广西高

等教育自学考试网络助学转型

发展研究

吴俊 南宁师范

大学

2

5

2019ZJY042 考试招生研

究专项

适应自学考试转型发展，自学

考试实践性环节培训、考核创

新研究与实践

黄德凯 南宁师范

大学

2

2019ZJY043 考试招生研

究专项

自学考试代数类课程体系优化

研究与实践

杨立英 南宁师范

大学

2

2019ZJY044 考试招生研

究专项

自学考试与高校学业成绩考试

的比较研究--基于评价的视角

李碧荣 南宁师范

大学

2

2019ZJY045 考试招生研

究专项

数据挖掘在艺术类高校招生中

的应用与研究

于淼 广西壮族

自治区招

生考试院

2

2019ZJY046 考试招生研

究专项

普通高中学业水平考试合格性

考试“分散评卷、集中监控”

质量保障体系研究

廖树山 柳州市教

育科学研

究所

2

2019ZJY047 考试招生研

究专项

普通高等教育招生高校人才选

拔研究

潘学 广西民族

大学

2

2019ZJY048 考试招生研

究专项

高校艺术类招生专业考试违纪

舞弊行为防治研究

韦文帝 广西艺术

学院

2

2019ZJY049 考试招生研

究专项

融媒体和艺术素养视域中的广

播影视编导类艺考专业人才选

拔及其评价研究

金洪申 广西艺术

学院

2

2019ZJY050 考试招生研

究专项

普通高校艺术类研究生招生考

试模式研究与实践

冯子勤 广西艺术

学院

2

2019ZJY051 考试招生研

究专项

艺术类硕士研究生招生考试自

命题科目试题库建设规范研究

——以广西艺术学院为例

张灿 广西艺术

学院

2

2019ZJY052 考试招生研

究专项

艺术类高职院校实行“文化素

质+职业技能”的招考形式改革

与探索

吴红梅 广西艺术

学院

2

2019ZJY053 考试招生研

究专项

普通高考艺术类专业考试公平

公正达成机制研究——以广西

艺术学院校考为例

陈应鑫 广西艺术

学院

2

6

2019ZJY054 考试招生研

究专项

高校艺术类专业招生省外考点

考试模式的优化应用研究

周丽 广西艺术

学院

2

2019ZJY055 考试招生研

究专项

远程考试管理策略探索研究 邓小芳 桂林电子

科技大学

2

2019ZJY056 考试招生研

究专项

考试诚信建设研究 张金顺 桂林电子

科技大学

2

2019ZJY057 考试招生研

究专项

硕士研究生招生考试考场考务

管理操作规范的标准化研究

邓珂 广西科技

大学

2

2019ZJY058 考试招生研

究专项

新高考制度改革考试科目选择

暨录取机制比较研究

李家贵 玉林师范

学院

2

2019ZJY059 考试招生研

究专项

广西民办高校适应高考制度改

革的人才选拔机制研究

曾扬阳 广西外国

语学院

2

2019ZJY060 考试招生研

究专项

广西普通高中学业水平等级性

考试思想政治科命题的探索与

研究

黄宗福 南宁市第

三十三中

学

2

2019ZJY061 考试招生研

究专项

新高考改革背景下农村普通高

中教学管理创新研究——以北

流市第九中学为例

罗宁 北流市第

九中学

1.9

2019ZJY062 民族教育研

究专项

中华民族共同体意识内涵及构

建路径研究

王承就 广西大学 8

2019ZJY063 民族教育研

究专项

乡村振兴视域下教师专业化发

展研究 —以广西少数民族连

片特困区为例

宁  耀 广西民族

大学

8

2019ZJY064 民族教育研

究专项

深化民族团结进步教育的思想

基础及常态化机制研究

韦惠文 广西民族

大学

5

2019ZJY065 民族教育研

究专项

广西基础教育生态系统优化研

究

杨丽萍 广西师范

大学

8

2019ZJY066 民族教育研

究专项

广西学前双语教育发展现状研

究

侯莉敏 广西师范

大学

8

7

2019ZJY067 民族教育研

究专项

广西边境少数民族学生法治素

养调查及民族地区学校依法治

校水平提升策略研究

谢登斌 广西师范

大学

8

2019ZJY068 民族教育研

究专项

民族地区农村义务教育学生营

养改善政策实施研究

张姝娜 广西师范

大学

8

2019ZJY069 民族教育研

究专项

新时代深化民族团结进步教育

思想在广西的实践

钟学思 广西师范

大学

5

2019ZJY070 民族教育研

究专项

社会记忆与铸牢中华民族共同

体意识研究

章昌平 桂林理工

大学

5

2019ZJY071 民族教育研

究专项

广西义务教育阶段双语教育发

展现状研究

梁  宇 南宁师范

大学

8

2019ZJY072 民族教育研

究专项

民族中职学校学前教育专业

《壮语文》课程建设

农振凤 广西壮文

学校

5

2019ZJY073 民族教育研

究专项

广西非遗建筑在中小学研学旅

行中的传承教育研究---以侗

族木构建筑营造技艺为例

贾金生 桂林市七

星区卓然

小学

5

2019ZJY074 民族教育研

究专项

“三元”引领——深化民族团

结进步教育的思想基础及常态

化机制研究

覃艳肖 河池市职

业教育中

心学校

5

2019ZJY075 民族教育研

究专项

基于贵港高中筑梦班创新育人

模式的广西民族特色校本课程

开发研究与实践

陆卓纯 贵港市高

级中学

5

2019ZJY076 民族教育研

究专项

基于地域文化的广西中小学音

乐教师职前培养研究

黄文翠 广西艺术

学院

8

2019ZJY077 民族教育研

究专项

中职学校学前教育专业（壮汉

双语教育方向）壮语文课程建

设研究

叶卫华 广西钦州

商贸学校

3

2019ZJY078 民族教育研

究专项

广西少数民族散杂居地区民族

特色校园文化建设研究

覃丽琼 广西师范

大学

3

8

2019ZJY079 民族教育研

究专项

广西少数民族地区教育精准扶

贫的难点、机制与路径研究

廉  超 广西师范

大学

3

2019ZJY080 民族教育研

究专项

广西民族地区特高引领职业教

育技术技能创新平台改革和发

展研究

邱  佳 广西职业

师范学院

3

2019ZJY081 民族教育研

究专项

基于互联网+下广西民族地区

农村小学信息技术辅助教学的

应用与能力策略研究

邱勋拥 桂林电子

科技大学

信息科技

学院

3

2019ZJY082 民族教育研

究专项

广西少数民族地区职业学校基

于第二课堂的创客教育研究与

实践

杨  满 广西工商

学校

3

2019ZJY083 民族教育研

究专项

广西民族地区农村留守儿童隔

代教育问题研究

杨再峰 梧州学院 3

2019ZJY084 民族教育研

究专项

广西瑶族优秀传统文化融入学

校德育的理论与实践研究

罗国求 广西玉林

农业学校

3

2019ZJY085 民族教育研

究专项

社会主义核心价值观引领下的

广西壮族文化传承教育的研究

黄昭彦 桂林理工

大学

3

2019ZJY086 民族教育研

究专项

少数民族地区中学生中华民族

共同体意识的建构路径研究—

—以广西中学历史教学为例

黄小娜 南宁市教

育科学研

究所

3

2019ZJY087 民族教育研

究专项

互联网+背景下民族学校文化

建设的行动研究——以南宁市

新兴民族学校为例

吴鸿丽 南宁市新

兴民族学

校

3

2019ZJY088 民族教育研

究专项

民族文化教育与学科教学相融

合研究

黄  转 贵港市覃

塘区蒙公

镇民族初

级中学

3

9

2019ZJY089 民族教育研

究专项

环江毛南族自治县教师参与式

教学培训实效性实践研究

梁扬梅 河池市环

江毛南族

自治县教

育局

3

2019ZJY090 民族教育研

究专项

广西少数民族地区中学美育课

程与教学改革研究——以“非

遗”舞蹈进课程为例

满梦翎 北部湾大

学

自筹

2019ZJY091 民族教育研

究专项

民族地区中职学生中华民族共

同体意识培养研究——民族地

区中职学校立德树人新方向

刘幸福 北部湾职

业技术学

校

自筹

2019ZJY092 民族教育研

究专项

广西壮族地区小学语文的文化

生态视野、教学实践和民族认

同研究

农丽婵 崇左幼儿

师范高等

专科学校

自筹

2019ZJY093 民族教育研

究专项

“三全育人”视野下广西民族

地区职业院校校园“安全文化”

建设实践研究

李仲良 广西安全

工程职业

技术学院

自筹

2019ZJY094 民族教育研

究专项

广西民族地区信息技术类专业

本科层次职业教育人才培养模

式研究

蒙晓霞 广西城市

职业大学

自筹

2019ZJY095 民族教育研

究专项

乡村振兴视域下广西民族自治

县乡村义务教育均衡发展调查

与研究

卢  晓 广西大学

行健文理

学院

自筹

2019ZJY096 民族教育研

究专项

动画教育与民族文化传承融合

研究

张冬冬 广西国际

商务职业

技术学院

自筹

2019ZJY097 民族教育研

究专项

广西民族地区职业教育对民族

文化及技艺传承促进机制研究

段永康 广西经贸

职业技术

学院

自筹

2019ZJY098 民族教育研

究专项

高校民族传统体育教学与训练

改革研究——以绣球投射技术

革新为例

徐世军 广西科技

大学鹿山

学院

自筹

10

2019ZJY099 民族教育研

究专项

广西少数民族地区小学全科教

师专业发展研究

邓羽茜 广西科技

师范学院

自筹

2019ZJY100 民族教育研

究专项

卓越应用型人才需求背景下广

西少数民族地区财经类教师职

业化路径研究

程建平 广西民族

大学相思

湖学院

自筹

2019ZJY101 民族教育研

究专项

传统民族植物染技艺研究与应

用路径探索

杨志蓉 广西师范

大学

自筹

2019ZJY102 民族教育研

究专项

广西少数民族地区中学生理科

核心素养发展水平研究

唐劲军 广西师范

大学

自筹

2019ZJY103 民族教育研

究专项

新时代广西高校青年教师教学

能力培养研究

王利利 广西师范

大学

自筹

2019ZJY104 民族教育研

究专项

广西边境地区普通高中历史科

教师教材理解现状调查与对策

研究

刘超建 广西师范

大学

自筹

2019ZJY105 民族教育研

究专项

广西民族地区中等职业教育服

务乡村振兴的供需匹配研究

邓小华 广西师范

大学

自筹

2019ZJY106 民族教育研

究专项

民族地区普惠性民办幼儿园教

育质量现状研究——以广西龙

胜为例

龙  慧 广西师范

大学

自筹

2019ZJY107 民族教育研

究专项

体育强国建设背景下广西体育

类专业五年一贯制人才培养模

式实践研究

凌响超 广西体育

高等专科

学校附属

中等职业

学校

自筹

2019ZJY108 民族教育研

究专项

广西少数民族地区学校美育课

程的教学实践和改革研究

高尚学 广西艺术

学院

自筹

2019ZJY109 民族教育研

究专项

主体性视阈下广西民族地区职

业教育扶贫机制研究

史洪波 广西职业

技术学院

自筹

2019ZJY110 民族教育研

究专项

新时代加快发展广西民族地区

职业教育路径研究——以恭

王启发 广西壮族

自治区桂

自筹

11

城、巴马等四个少数民族县为

例

林林业学

校

2019ZJY111 民族教育研

究专项

“高校-中职”协同视域下广西

少数民族文化传承教育的长效

机制与实施路径研究

曾瑞云 桂林电子

科技大学

自筹

2019ZJY112 民族教育研

究专项

湘江战役与筑牢中华民族共同

体意识研究

刘  晨 桂林理工

大学博文

管理学院

自筹

2019ZJY113 民族教育研

究专项

广西少数民族地区乡村小规模

学校教学质量保障体系研究与

实践

伍辉燕 桂林师范

高等专科

学校

自筹

2019ZJY114 民族教育研

究专项

广西少数民族地区小学教师核

心素养体系构建及职前培养对

策研究

刘  奕 柳州城市

职业学院

自筹

2019ZJY115 民族教育研

究专项

壮汉双语学习对学前儿童心理

理论的影响机制研究

侯晓晖 南宁师范

大学

自筹

2019ZJY116 民族教育研

究专项

“互联网+培训”的广西少数民

族地区乡村初中教师专业发展

精准帮扶研究

张胜前 南宁师范

大学

自筹

2019ZJY117 民族教育研

究专项

广西少数民族聚居区学前教育

发展研究

何红梅 南宁职业

技术学院

自筹

2019ZJY118 民族教育研

究专项

广西民族中学特色校本课程开

发研究

韦文庆 象州县中

学

自筹

2019ZJY119 民族教育研

究专项

民族传统体育课程开发与实施

范例研究

韦金色 南宁沛鸿

民族中学

自筹

2019ZJY120 民族教育研

究专项

民间美术在学前教育阶段中的

开发与应用研究

秦桂芳 桂林市兴

安师范学

校

自筹

2019ZJY121 民族教育研

究专项

民族传统体育项目进校园的理

论与实践的研究

陈钊斌 南宁市第

八中学

自筹

12

2019ZJY122 民族教育研

究专项

民族传统武术进乡村校园特色

教育的研究

韦德贵 象州县中

平中心校

自筹

2019ZJY123 民族教育研

究专项

瑶族（尤绵）语言传承之学前

教育的研究

赵莲美 金秀瑶族

自治县幼

儿园

自筹

2019ZJY124 民族教育研

究专项

广西壮汉双语义务教育师资队

伍现状与对策研究——以那坡

县初中教师为例

隆  胜 那坡县教

育局教研

室

自筹

2019ZJY125 民族教育研

究专项

农村义务教育学校双语教育发

展现状及策略

韦绍辉 隆林各族

自治县平

班镇扁牙

中心小学

自筹

2019ZJY126 民族教育研

究专项

民族文化认同视域下深化广西

民族团结进步教育研究

杨荔斌 广西民族

大学

自筹

2019ZJY127 民族教育研

究专项

“侗寨 五娘”非遗“123+N”

现代传承育人模式实践与创新

龙陵英 柳州市第

二职业技

术学校

自筹

2019ZJY128 民族教育研

究专项

广西少数民族地区特殊教育教

师专业发展研究

黄钟河 南宁师范

大学教育

科学学院

自筹

2019ZJY129 民族教育研

究专项

基于少数民族文化传承的幼儿

绘本开发研究

麦融冰 南宁师范

大学

自筹

2019ZJY130 学生资助研

究专项

广西高校学生资助工作质量评

估体系构建研究

张成龙 桂林理工

大学

5

2019ZJY131 学生资助研

究专项

精准扶贫背景下的发展型资助

实践研究——以广西医科大学

“分层定向式”育人模式为例

闵晓阳 广西医科

大学

5

2019ZJY132 学生资助研

究专项

地方高校学生资助工作的育人

功能与实效研究

邓军彪 南宁师范

大学

5

2019ZJY133 学生资助研

究专项

新时代背景下高校发展型资助

工作创新机制研究

毛立刚 广西师范

大学

5

13

2019ZJY134 学生资助研

究专项

生源地信用助学贷款业务代理

费的内控管理探究

柳丹 广西教育

技术装备

中心

5

2019ZJY135 学生资助研

究专项

精准扶贫背景下信息化助推广

西高校学生资助管理工作的调

查研究

陈克文 广西科技

大学

5

2019ZJY136 学生资助研

究专项

新时代大学生诚信教育机制研

究

胡友根 桂林医学

院

5

2019ZJY137 学生资助研

究专项

新时代高校贫困大学生幸福观

的测量及培育研究

王奕冉 北部湾大

学

3

2019ZJY138 学生资助研

究专项

红色基因与传统文化交融教育

打好立德树人底色提升资助育

人成效的机制研究

王俊利 右江民族

医学院

3

2019ZJY139 学生资助研

究专项

新时代广西高职院校资助育人

效果调查与对策研究

陈建红 广西农业

职业技术

学院

3

2019ZJY140 学生资助研

究专项

 广西中等职业教育资助项目

预算绩效管理体系构建研究

陈  铁 南宁学院 3

2019ZJY141 学生资助研

究专项

核心素养视域下高职院校家庭

经济困难学生精准资助模式研

究

周舟 广西建设

职业技术

学院

3

2019ZJY142 学生资助研

究专项

艺术院校资助育人体系构建研

究——以广西艺术学院为例

毛茂林 广西艺术

学院

3

2019ZJY143 学生资助研

究专项

精准扶贫背景下广西高职院校

学生资助现状与对策研究

习尧青 广西城市

职业大学

3

2019ZJY144 教学研究专

项

初中语文五程序单元教学模式

实证研究

邓 玲 桂林师范

高等专科

学校

10

14

2019ZJY145 教学研究专

项

初中语文五程序启始课教学模

式实证研究

劳丹华 柳州市第

三十五中

学

1

2019ZJY146 教学研究专

项

初中语文五程序精读课教学模

式实证研究

汪 雁 柳州市第

三十九中

学

1

2019ZJY147 教学研究专

项

初中语文五程序略读课教学模

式实证研究

陆 洁 柳州市第

二十九中

及附小

1

2019ZJY148 教学研究专

项

初中语文五程序拓展课教学模

式实证研究

刘丽彬 柳州市柳

江区进德

第四中学

1

2019ZJY149 教学研究专

项

初中语文五程序略读课教学模

式实证研究

叶晓云 柳州市柳

江区德润

中学

1

2019ZJY150 教学研究专

项

初中语文五程序作文课教学模

式实证研究

韦志鹏 柳州市第

四十一中

学

1

2019ZJY151 教学研究专

项

初中语文五程序活动课教学模

式实证研究

申治云 桂林市第

十一中学

1

2019ZJY152 教学研究专

项

初中语文五程序总结课教学模

式实证研究

杨 飞 桂林市第

十二中学

1

2019ZJY153 教学研究专

项

初中语文五程序精读课教学模

式实证研究

蒋慧生 全州县第

二中学

1

2019ZJY154 教学研究专

项

初中语文五程序拓展课教学模

式实证研究

邓翠荣 桂林市临

桂区第一

中学

1

2019ZJY155 教学研究专

项

“生生语文”理论与实践研究 唐子江 广西师范

大学

自筹

2019ZJY156 教学研究专

项

新形势下加强广西高校民族团

结进步教育路径研究

唐艳军 广西民族

大学

自筹

15

抄报：全国教育科学规划领导小组办公室。

        自治区哲学社会科学规划办公室。

抄送：各有关处室。